
Postup stanovení optimálních a reálných návrhů v dotačním řízení MPSV pro rok 2014 

v oblasti poskytování sociálních služeb v Moravskoslezském kraji 

Postup hodnocení žádostí o dotaci ze státního rozpočtu vychází z Metodiky Ministerstva práce  

a sociálních věcí ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb  

a posouzení žádosti o dotaci ze státního rozpočtu v oblasti podpory poskytování sociálních služeb (dále 

Metodika). 

A/ Posuzování žádostí: 

I. Vyjádření potřebnosti služby 

Poskytování služby je/není v souladu se SPRSS MSK. Služby podpořené dotací v předchozím roce  

se považují za služby, které jsou v souladu se SPRSS  MSK. U nových (dosud nefinancovaných) 

sociálních služeb se stanovuje potřebnost na základě vyjádření příslušných obcí, posuzuje se splnění 

podmínky finanční spoluúčasti obce na financování sociální služby a navrhne se optimální návrh. 

Podmínky financování nových služeb stanovené SPRSS MSK na léta 2010 – 2014: 

1. deklarace potřebnosti dané služby 

2. minimální míra spoluúčasti na financování sociální služby ze strany obce 

   Odborné sociální poradenství - minimálně 30 % z oprávněné provozní ztráty 

   Pobytové sociální služby - minimálně 30 % z oprávněné provozní ztráty 

   Ambulantní sociální služby - minimálně 25 % z oprávněné provozní ztráty  

   Terénní sociální služby - minimálně 20 % z oprávněné provozní ztráty 

3. místní dostupnost služby - vznik v primárně nepokrytých oblastech 

 
Oprávněnou provozní ztrátou se rozumí rozdíl mezi celkovými rozpočtovanými náklady dané 

sociální služby a rozpočtovanými úhradami uživatelů a rozpočtovanými jinými zdroji (např. úhrady ZP, 

dotace ÚP, tržby z vlastní činnosti, dary apod). 

II. Kontrola přiměřenosti a hospodárnosti rozpočtu sociální služby, požadavku na dotaci  

     a  vymezení neuznatelných nákladů zahrnutých v požadavku na dotaci  

Předložený rozpočet se srovnává s předchozím rokem a s výkazy za r. 2012, porovnává se kapacita, 

průměrné náklady, mzdy apod. Za přiměřený je považován nárůst rozpočtu do 10 % při stejné 

kapacitě. Požadavek na dotaci je v souladu s Metodikou krácen o neuznatelné a nadhodnocené 

náklady. 

III. Kontrola zajištění dalších zdrojů financování služby zejména vzhledem k druhu    

       sociální služby a právní formě poskytovatele sociální služby 

    Posuzuje se: 

- výše předpokládaných úhrad uživatelů (dle MPSV stanovené minimální výše úhrad)  
- výše příspěvku obce jako zřizovatele a dotace obce (je nepřípustný neodůvodněný pokles 

oproti předchozímu roku) 
- platby zdravotních pojišťoven  

 



B/ Stanovení optimálního návrhu dotace: 

Po posouzení výše uvedeného se stanoví optimální návrh: 

1. Od požadavku se odečtou neuznatelné náklady 
2. Požadavek na dotaci se porovnává s dotací předchozího roku navýšenou o dofinancování 

z rozpočtu MSK, posuzuje se oprávněnost navýšení rozpočtu a požadavek se krátí  
o nadhodnocené náklady 

3. Podpora nových služeb závisí na dodržení podmínek financování nových služeb stanovených  
ve SPRSS v MSK – podíl obce na financování služby (viz výše) 

 

C/Stanovení reálného návrhu dotace: 

1. Pro r. 2014 byly vypočteny průměrné roční náklady pro každý druh služby na úvazek  
a u pobytových služeb také na lůžko 

2. Pro každou službu byly vypočteny „přepočtené náklady“, které vychází z průměrného nákladu 

podle druhu služby a z úvazků dané služby, popř. z počtu lůžek 
3. Pro každou službu byl vypočten poměr dotace MPSV k přepočteným nákladům 
4. Pro každý druh služby byl vypočten průměrný poměr dotace k nákladům  
5. U každé sociální služby byl vyhodnocen rozdíl mezi poměrem dotace k nákladům dané služby 

a průměrným poměrem dotace k nákladům dle každého druhu služby 
6. Dle odchylky od průměru dotace k nákladům byly sociální služby zařazeny do 5 tříd 
7. Služby s nejnižším poměrem dotace vůči nákladům byly označeny jako třída 1 a služby 

s nejvyšším poměrem dotace k nákladům jako třída 5 
8. Reálný návrh byl vypočten tak, že pro každou třídu byl stanoven koeficient navýšení dotace 

oproti r. 2013 s úmyslem snížit odchylky od průměru dotace vůči nákladům pro daný druh 
služby. Dle určené třídy bylo minimální navýšení 2 % až 11 %. 

9. Na závěr byla posouzena každá služba individuálně a byly zohledněny specifické potřeby dané 
služby generované ze znalosti místních podmínek. Prioritně byly podpořeny služby vycházející 
z procesu transformace. 

 
 

D/ Stanovení rezervy: 
  
Směrné číslo pro Moravskoslezský kraj na r. 2014 bylo stanoveno ve výši 835.827.000 Kč. Z této 
výše je v I. kole dotačního řízení navržena k rozdělení částka 820.511.000 Kč. Rezerva ve výši 

15.316.000 Kč je ponechána k financování sociálních služeb, u kterých se předpokládá registrace  
a zahájení poskytování služby v průběhu r. 2014. Jedná se o služby vzniklé v rámci procesu 
transformace a deinstitucionalizace. Rovněž je ponechána rezerva pro příp. dofinancování stávajících 
sociálních služeb. 
 

D/ Dodržení „Principů a priorit dotačního řízení na podporu poskytování sociálních služeb  
      v roce 2014“: 
 
1. a 2. Vyloučení střetu zájmů a rovný přístup ke všem poskytovatelům – popsáno výše 

3. Analýza střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb jakožto podkladů pro poskytování  
    dotací – průběžně plněno - viz dopis náměstka hejtmana kraje čj. 149914/2013 ze dne 5. 11. 2013  
    –  Informace o plnění Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v MSK 
 

4. Podpora terénních a ambulantních služeb sociální péče – podmínka stanovená MPSV, aby  

   podpora těchto služeb v souhrnu za kraj odpovídala zhruba do úrovně 100 % částky přidělené této  
   formě „péčových“ služeb v roce 2013 – splněno viz přehled níže 
 



5. Podpora sociálních služeb zaměřených na podporu dětí ohrožených sociálním     

    vyloučením … - viz níže 
 

Druh služby     Dotace r. 2013 Návrh dotace r. 2014  

Pečovatelská služba    24.678.400 Kč  28.265.000 Kč 

Osobní asistence    16.424.000 Kč  18.938.000 Kč 

Centra denních služeb        6.502.000 Kč    7.242.000 Kč 

Denní stacionáře    35.103.800 Kč  39.872.000 Kč 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  17.008.000 Kč  17.340.000 Kč 

Podpora samostatného bydlení     4.721.333 Kč    4.182.000 Kč 

Chráněné bydlení    24.396.000 Kč  35.092.000 Kč 

 

Nízký nárůst dotace u služeb NZDM a pokles u služeb podpora samostatného bydlení je způsoben 

realizací individuálních projektů MSK. Podpora NZDM v rámci IP MSK je ve výši 13.271.000 Kč  

a podpora služeb PSB je ve výši 645.000 Kč. 

6. Podpora pobytových služeb sociální péče realizující kroky k deinstitucionalizaci  

    a humanizaci 

V MSK probíhá proces transformace úspěšně již od r. 2003. Byly realizovány individuální projekty 
"Podpora procesu transformace pobytových sociálních služeb v Moravskoslezském kraji" v celkovém 
objemu 21 mil. Kč. 
V letech 2013 – 2014 jsou v rámci procesu transformace a humanizace realizovány akce v celkovém 
objemu 270 mil. Kč, které povedou ke zkvalitnění života více než 500 uživatelů sociálních služeb.  
  

7. – 10. Zpřesnění rozsahu působnosti Programu podpory B. Podpora zásad a principů 

paliativní péče. Nenavyšování kapacit pobytových služeb. Neposkytnutí dotací sociálním 

službám, které jsou v rozporu s obecnými pravidly dotačního řízní a finanční kontroly. - 

Průběžně plněno 

 

 

V Ostravě dne 7. 1. 2014 

 

 

Zpracovali: Mgr. Karin Běhálková 

       Ing. Vít Macháček 
       Mgr. Aleš Neuwirth 
 

Schválil: Mgr. Daniel Rychlik 


